
 

 
 
Area Risorse umane  
Ufficio Reclutamento del Personale Docente e Tab 
 

IL RETTORE 
VISTA la l. 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”, in particolare gli articoli 15, 16, 24 e 29; 

VISTO il vigente Codice di Comportamento di Ateneo; 
VISTO il vigente Codice Etico di Ateneo; 
VISTO il vigente “Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22, della legge 

30.12.2010, n. 240”; 
VISTO il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 
VISTA la D.D.G. n. 469 del 15/12/2025 di indizione di undici procedure per il conferimento di n. 11 contratti di 

ricerca, ai sensi dell’art. 22, della legge 30.12.2010, Progetto ”Scalare”; 
VISTO la delibera del 22/01/2026 del Consiglio del Dipartimento di Bioscienze e Tecnologie Agroalimentari e 

Ambientali con la quale, in riferimento alla suddetta procedura, vengono approvate le proposte di nomina 
delle Commissioni di selezione come segue: 

 
Codice posizione BIOS 01 - S.S.D. BIOS-07/A - BIOS-08/A 
Prof. Antonio Francioso - Professore seconda fascia – SSD BIOS-07/A - Università degli Studi di 
Teramo; 
Prof.ssa Cinzia Rapino - Professoressa seconda fascia – SSD BIOS-07/A - Università degli Studi di 
Teramo; 
Dott.ssa Mariangela Pucci - Ricercatrice – SSD BIOS-08/A - Università degli Studi di Teramo; 

 
Codice posizione BIOS 02 - S.S.D. CHEM-01/A 
Prof. Michele Del Carlo - Professore prima fascia – SSD CHEM-01/A - Università degli Studi di 
Teramo; 
Prof. Angelo Antonio D’Archivio - Professore seconda fascia – SSD CHEM-01/A - Università degli 
Studi dell’Aquila; 
Prof.ssa Cosima Damiana Calvano - Professoressa seconda fascia – SSD CHEM-01/A - Università 
degli Studi di Bari; 
 
Codice posizione BIOS 03 - S.S.D. AGRI-07/A 
Prof. Dino Mastrocola - Professore prima fascia – SSD AGRI-07/A - Università degli Studi di Teramo; 
Prof. Giampiero Sacchetti - Professore prima fascia – SSD AGRI-07/A - Università degli Studi di 
Teramo; 
Prof.ssa Lilia Neri - Professoressa seconda fascia – SSD AGRI-07/A - Università degli Studi di 
Teramo; 
 

 Codice posizione BIOS 04 - G.S.D. 07/ MVET-01 
 Prof.ssa Valentina Gatta- Professore prima fascia – SSD MEDS-01/A- Università degli Studi di “G. 

d’Annunzio” di Chieti Pescara”; 
Prof.ssa Alessia Peserico- Professoressa seconda fascia – SSD MVET-01/B- Università degli Studi di 
Teramo; 
Prof.ssa Alessia Colosimo - Professoressa seconda fascia – SSD MEDS-01/A- Università degli Studi di 
Teramo; 
 

 
 



 

Codice posizione IZSAM 01- S.S.D. MVET04/A 
Prof. Michele Amorena (Presidente) - Professore prima fascia – SSD MVET04/A - Università degli 
Studi di Teramo; 
Prof. Fulvio D’Acquisto (Componente) - Professore prima fascia – SSD BIOS-11/A - Università degli 
Studi di Teramo; 
Dott. Carmine Merola (Componente/Segretario)  - Ricercatore – SSD MVET04/A - Università degli 
Studi di Teramo; 
La commissione così composta si avvarrà del supporto tecnico della dott.ssa Loredana Annunziata, in 
qualità di Responsabile della Ricerca dell’IZSAM. 

 
Codice posizione IZSAM 02 - S.S.D. BIOS-15/A, MEDS-08/B 
Prof. Mauro Serafini (Presidente) - Professore prima fascia – SSD MEDS-08/C - Università degli 
Studi di Teramo; 
Prof.ssa Barbara Barboni (Componente) - Professoressa prima fascia – SSD MVET-01/B- Università 
degli Studi di Teramo; 
Prof.ssa Valentina Russo (Componente/Segretario) - Professoressa prima fascia – SSD MVET-01/A 
- Università degli Studi di Teramo; 
La commissione così composta si avvarrà del supporto tecnico del dott. Giuliano Garofalo, in qualità di 
Responsabile della Ricerca dell’IZSAM. 

 
Codice posizione IZSAM 03- S.S.D. MVET-03/A, BIOS-08/A, BIOS-10/A, INFO-01/A 
Prof.ssa Angela Di Cesare (Presidente) - Professoressa seconda fascia – SSD MVET-03/B- Università 
degli Studi di Teramo; 
Prof.ssa Barbara Barboni (Componente) - Professoressa prima fascia – SSD MVET-01/B- Università 
degli Studi di Teramo; 
Prof.ssa Valentina Russo (Componente/Segretario) - Professoressa prima fascia – SSD MVET-01/A 
- Università degli Studi di Teramo; 
La commissione così composta si avvarrà del supporto tecnico del dott. Alessio Lorusso, in qualità di 
Responsabile della Ricerca dell’IZSAM. 

 
VISTO il decreto n. 24 del 21/01/2025 del Direttore del Dipartimento di Medicina Veterinaria con il quale, in 

riferimento alla suddetta procedura, vengono approvate le proposte di nomina delle Commissioni di 
selezione come segue: 
 Codice posizione VET 01 – S.S.D. MVET-02/A 
Prof. Fabrizio Ceciliani - Professore prima fascia – SSD MVET-02/A - Università degli Studi di 
Milano; 
Prof.ssa Maria Rita Romanucci - Professoressa seconda fascia – SSD MVET-02/A - Università degli 
Studi di Teramo; 
Dott.ssa Marcella Massimini - Ricercatrice – SSD MVET-02/A - Università degli Studi di Teramo; 
Prof. Leonardo Della Salda - (Membro supplente) - Professore prima fascia – SSD MVET-02/A - 
Università degli Studi di Teramo; 
 
Codice posizione VET 02 – S.S.D. MVET-01/B 
Prof. Daniele Vigo - Professore prima fascia – SSD MVET-01/B – Università degli Studi di Milano; 
Prof.ssa Luisa Gioia - Professoressa seconda fascia – SSD MVET-01/B - Università degli Studi di 
Teramo; 
Prof.ssa Alessia Gloria- Professoressa seconda fascia – SSD MVET-05/B - Università degli Studi di 
Teramo; 
Prof.ssa Isa Fusaro - (Membro supplente) - Professoressa seconda fascia – SSD AGRI-09/B- 
Università degli Studi di Teramo; 
 
Codice posizione VET 03 – S.S.D. BIOS-07/A  
Dott. Roberto Giacominelli Stuffler - Ricercatore – SSD BIOS-07/A – Università degli Studi di 
Teramo; 
Dott. Alessandro Leuti- Ricercatore – SSD BIOS-07/A - Campus Bio-Medico Università di Roma; 
Dott.ssa Veronica Carnicelli - Ricercatrice – SSD BIOS-07/A - Università degli Studi dell’Aquila; 
 
Codice posizione VET 04 – S.S.D. MVET-03/A  
Prof. Ugo Pagnini - Professore prima fascia – SSD MVET-03/A - Università degli Studi di Napoli 
Federico II;  



 

Prof.ssa Grazia Greco - Professoressa seconda fascia – SSD MVET-03/A – Università degli Studi di 
Bari; 
Dott. Domenico Paolo Paludi - Ricercatore – SSD MVET-02/B - Università degli Studi di Teramo; 
Prof.ssa Federica Di Profio - (Membro supplente) - Professoressa seconda fascia – SSD MVET-
03/A - Università degli Studi di Teramo. 

 
DECRETA 

 
Ai sensi della D.D.G. n. 469 del 15/12/2025 di indizione di undici procedure per il conferimento di n. 11 
contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22, della legge 30.12.2010, Progetto ”Scalare”, sono costituite le seguenti 
Commissioni di selezione:  
 

Commissione di selezione Codice posizione BIOS 01 - S.S.D. BIOS-07/A - BIOS-08/A 
Prof. Antonio Francioso - Professore seconda fascia – SSD BIOS-07/A - Università degli Studi di 
Teramo; 
Prof.ssa Cinzia Rapino - Professoressa seconda fascia – SSD BIOS-07/A - Università degli Studi di 
Teramo; 
Dott.ssa Mariangela Pucci - Ricercatrice – SSD BIOS-08/A - Università degli Studi di Teramo; 
 
Commissione di selezione Codice posizione BIOS 02 - S.S.D. CHEM-01/A 
Prof. Michele Del Carlo - Professore prima fascia – SSD CHEM-01/A - Università degli Studi di 
Teramo; 
Prof. Angelo Antonio D’Archivio - Professore seconda fascia – SSD CHEM-01/A - Università degli 
Studi dell’Aquila; 
Prof.ssa Cosima Damiana Calvano - Professoressa seconda fascia – SSD CHEM-01/A - Università 
degli Studi di Bari; 
 
Commissione di selezione Codice posizione BIOS 03 - S.S.D. AGRI-07/A 
Prof. Dino Mastrocola - Professore prima fascia – SSD AGRI-07/A - Università degli Studi di Teramo; 
Prof. Giampiero Sacchetti - Professore prima fascia – SSD AGRI-07/A - Università degli Studi di 
Teramo; 
Prof.ssa Lilia Neri - Professoressa seconda fascia – SSD AGRI-07/A - Università degli Studi di 
Teramo; 
 
Commissione di selezione Codice posizione BIOS 04 - G.S.D. 07/ MVET-01 
Prof.ssa Valentina Gatta- Professore prima fascia – SSD MEDS-01/A- Università degli Studi di “G. 
d’Annunzio” di Chieti Pescara”; 
Prof.ssa Alessia Peserico- Professoressa seconda fascia – SSD MVET-01/B- Università degli Studi di 
Teramo; 
Prof.ssa Alessia Colosimo - Professoressa seconda fascia – SSD MEDS-01/A- Università degli Studi di 
Teramo; 
 
Commissione di selezione Codice posizione IZSAM 01 - S.S.D. MVET04/A 
Prof. Michele Amorena (Presidente) - Professore prima fascia – SSD MVET04/A - Università degli 
Studi di Teramo; 
Prof. Fulvio D’Acquisto (Componente) - Professore prima fascia – SSD BIOS-11/A - Università degli 
Studi di Teramo; 
Dott. Carmine Merola (Componente/Segretario)  - Ricercatore – SSD MVET04/A - Università degli 
Studi di Teramo; 
La commissione così composta si avvarrà del supporto tecnico della dott.ssa Loredana Annunziata, in 
qualità di Responsabile della Ricerca dell’IZSAM. 
 
Commissione di selezione Codice posizione IZSAM 02 - S.S.D. BIOS-15/A, MEDS-08/B 
Prof. Mauro Serafini (Presidente) - Professore prima fascia – SSD MEDS-08/C - Università degli 
Studi di Teramo; 
Prof.ssa Barbara Barboni (Componente) - Professoressa prima fascia – SSD MVET-01/B- Università 
degli Studi di Teramo; 
Prof.ssa Valentina Russo (Componente/Segretario) - Professoressa prima fascia – SSD MVET-01/A 
- Università degli Studi di Teramo; 



 

La commissione così composta si avvarrà del supporto tecnico del dott. Giuliano Garofalo, in qualità di 
Responsabile della Ricerca dell’IZSAM. 
 
Commissione di selezione Codice posizione IZSAM 03 - S.S.D. MVET-03/A, BIOS-08/A, BIOS-
10/A, INFO-01/A 
Prof.ssa Angela Di Cesare (Presidente) - Professoressa seconda fascia – SSD MVET-03/B- Università 
degli Studi di Teramo; 
Prof.ssa Barbara Barboni (Componente) - Professoressa prima fascia – SSD MVET-01/B- Università 
degli Studi di Teramo; 
Prof.ssa Valentina Russo (Componente/Segretario) - Professoressa prima fascia – SSD MVET-01/A 
- Università degli Studi di Teramo; 
La commissione così composta si avvarrà del supporto tecnico del dott. Alessio Lorusso, in qualità di 
Responsabile della Ricerca dell’IZSAM. 
 
Commissione di selezione Codice posizione VET 01 – S.S.D. MVET-02/A 
Prof. Fabrizio Ceciliani - Professore prima fascia – SSD MVET-02/A - Università degli Studi di 
Milano; 
Prof.ssa Maria Rita Romanucci - Professoressa seconda fascia – SSD MVET-02/A - Università degli 
Studi di Teramo; 
Dott.ssa Marcella Massimini - Ricercatrice – SSD MVET-02/A - Università degli Studi di Teramo; 
Prof. Leonardo Della Salda - (Membro supplente) - Professore prima fascia – SSD MVET-02/A - 
Università degli Studi di Teramo; 
 
Commissione di selezione Codice posizione VET 02 – S.S.D. MVET-01/B 
Prof. Daniele Vigo - Professore prima fascia – SSD MVET-01/B – Università degli Studi di Milano; 
Prof.ssa Luisa Gioia - Professoressa seconda fascia – SSD MVET-01/B - Università degli Studi di 
Teramo; 
Prof.ssa Alessia Gloria- Professoressa seconda fascia – SSD MVET-05/B - Università degli Studi di 
Teramo; 
Prof.ssa Isa Fusaro - (Membro supplente) - Professoressa seconda fascia – SSD AGRI-09/B- 
Università degli Studi di Teramo; 
 
Commissione di selezione Codice posizione VET 03 – S.S.D. BIOS-07/A 
Dott. Roberto Giacominelli Stuffler - Ricercatore – SSD BIOS-07/A – Università degli Studi di 
Teramo; 
Dott. Alessandro Leuti- Ricercatore – SSD BIOS-07/A - Campus Bio-Medico Università di Roma; 
Dott.ssa Veronica Carnicelli - Ricercatrice – SSD BIOS-07/A - Università degli Studi dell’Aquila; 
 
Commissione di selezione Codice posizione VET 04 – S.S.D. MVET-03/A 
Prof. Ugo Pagnini - Professore prima fascia – SSD MVET-03/A - Università degli Studi di Napoli 
Federico II;  
Prof.ssa Grazia Greco - Professoressa seconda fascia – SSD MVET-03/A – Università degli Studi di 
Bari; 
Dott. Domenico Paolo Paludi - Ricercatore – SSD MVET-02/B - Università degli Studi di Teramo; 
Prof.ssa Federica Di Profio - (Membro supplente) - Professoressa seconda fascia – SSD MVET-
03/A - Università degli Studi di Teramo. 
 

Le Commissioni sono autorizzate ad espletare le riunioni in via telematica. 
Il presente provvedimento è inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di Ateneo e pubblicato all’Albo Ufficiale di 
Ateneo (Albo online) nonché nella pagina web del sito www.unite.it. dedicata alla suddetta procedura. 
Dal giorno della pubblicazione decorre il termine di giorni dieci per l’eventuale ricusazione dei commissari.  
 

  IL MAGNIFICO RETTORE 
  Prof. Christian CORSI 

 
 
 

 Direttore Generale: Dott. Roberto Conte 

Responsabile dell’Ufficio: Dott.ssa Giorgia Bergamante 

Hanno collaborato: Dott. Gian Piero Di Bartolomeo e Tiziana Tullii 

http://www.unite.it/

		2026-01-30T09:39:22+0100
	Corsi Christian




